Kính gửi: Bộ Công Thương

Tập đoàn Điện lực Việt Nam đã có Văn bản số 1479/EVN-KH ngày 27/3/2022 báo

cáo Thủ tướng Chính phủ về khả năng cung ứng điện toàn quốc giai đoạn 2022-2025,

Văn bản số 1480/EVN-KH ngày 27/3/2022 báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ về tình

hình hoạt động SXKD và ĐTXD của EVN, Văn bản số  5611/EVN-KD ngày 05/10/2022

báo cáo Thủ tướng Chính phủ về điều chỉnh phụ tải giai đoạn 2023-2025 và Văn bản số

2187/EVN-KTSX+TTĐ ngày 28/4/2023 báo cáo Bộ Công Thương về tình trạng nguy

cấp về cung cấp điện. Tại các văn bản trên, Tập đoàn đã kiến nghị Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Công Thương các giải pháp đảm bảo cung cấp điện, trong đó đề xuất phát triển

các nguồn điện mặt trời mái nhà tại miền Bắc với mục đích tự dùng cho nhu cầu sử dụng

tại chỗ (không phát điện lên lưới - zero export) của khách hàng sử dụng điện.

Ngày 15/5/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 500/QĐ-TTg

phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050.

Tại điểm b khoản 1 mục III phương án phát triển nêu rõ “Ưu tiên và có chính sách

đột phá để thúc đẩy phát triển điện mặt trời mái nhà của người dân và mái công trình

xây dựng, nhất là các khu vực có nguy cơ thiếu điện như miền Bắc và điện mặt trời tự

sản, tự tiêu. Từ nay đến năm 2030, công suất các nguồn điện loại hình này ước tính tăng

thêm 2.600 MW. Loại hình nguồn điện này được ưu tiên phát triển không giới hạn công

suất, với điều kiện giá thành hợp lý và tận dụng lưới điện sẵn có, không phải nâng cấp”.

Nhằm tháo gỡ khó khăn trong việc cung ứng điện năm 2023 và các năm tiếp theo

như báo cáo của EVN tại các văn bản nêu trên, Tập đoàn kính đề nghị Bộ Công Thương

sớm ban hành hướng dẫn phát triển điện mặt trời mái nhà không phát lên lưới (zero

export) để triển khai thực hiện.

Tập đoàn Điện lực Việt Nam kính báo cáo Bộ Công Thương quan tâm giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP (để b/c);

- UBQLVNN (để b/c);

- Cục ĐTĐL (để b/c);

- HĐTV (để b/c);

- Các PTGĐ;

- Ban TTĐ, KTSX, TT;

- Lưu: VT, KD, KH.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Trần Đình Nhân

TẬP ĐOÀN

ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /EVN-KD+KH
V/v hướng dẫn phát triển điện mặt

trời mái nhà không phát lên lưới

Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 202318

		NGUYEN QUOC DUNG
	2023-05-20T20:56:23+0700
	HA NOI
	Ky so

		HO ANH TUAN
	2023-05-20T21:09:26+0700
	HA NOI
	Ky so

		VO QUANG LAM
	2023-05-20T21:45:59+0700
	HA NOI
	Ky so

		TRAN DINH NHAN
	2023-05-20T22:01:03+0700
	HA NOI
	Ky so

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2023-05-20T22:03:51+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2023-05-20T22:04:04+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2023-05-20T22:04:05+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi